Seconda formulazione:

«*De sanctissima Eucharistia*

*Can. 1 – Eucharistia celebratio, in qua ipsemet Christus Dominus offertur et sumitur, est actio ipsius Ecclesiae, cui in persona Christi praesidet sacerdos, Minister huius Sacramenti proprius, et quam alii Ministri sacri ceterique christifideles suo*

---

80 *Ivi*, 18.

81 Del Gruppo *De Sacramentis* inizialmente fecero parte: 1. Exc.mi DD: Iosephus Schneider (relator), Cyrilus Kurteff, Andreas M. Charue, Aloisius Oldani, Iulianus Vaivods, Iosephus Matulaitis Labukas. 2. Rev. mus D. Ioannes Sessolo; 3. Rev. DD. Vincentius Carbone, Stephanus M'Bunga, Gregorius Medina, Iosephus Rybczyk; 4. Rev. PP. Guillelmus Bertrams S.I., Antonius Leite S.I., Otto Semmelroth S.I., Petrus M. Abellan S.I. (cfr. PONTIFICIA COMMISSIO CODICI IURIS CANONICI RECOGNOSCENDO, *Cætus studiorum*, in *Communicationes*, I [1969], 32-33 – la Commissione d'ora innanzi sarà abbreviata in: "PCCICR").

82 Cfr. PCCICR, *Synthesis generalis laboris Pontificiae Commissionis Codici Iuris Canonici Recognoscendo*, in *Communicationes*, XXXVI (2004), 209.

83 PCCICR, *Cætus studiorum "De Sacramentis". Sessio VI (dd. 7-12 decembris 1970 habita). Disceptatio de Sacramento ss. Eucharisticae*, in *Communicationes*, XXXI (1999), 123-124.

*quisque, pro Ordinum et munerum diversitate, modo participant (aut: et quam alii Ministri sacri ceterique christifideles, suo quisque, pro Ordinum et munerum diversitate, modo, participando concurrunt.*

*Art. 1 De Ministro*

*Can. 2 – §1. Minister aptus ut celebrationi eucharisticae praesideat Sacramentum-que conficiat est solus sacerdos valide ordinatus.*

*§2. Licite celebrat sacerdos Pœna canonica non impeditus, attentis praescriptis Canonum qui sequuntur»<sup>84</sup>.*

Dopo discussioni e varie proposte si approvò la seguente versione:

*«Can. 1 – Eucharistia celebratio, in qua ipsemet Christus Dominus offertur et sumitur, est ipsius Ecclesiae actio, cui in persona Christi praesidet sacerdos, Minister huius Sacramenti proprius, et ad quam ceteri qui intersunt christifideles, suo quisque modo, pro Ordinum et munerum diversitate, participando concurrunt»<sup>85</sup>.*

La Sessione VII (dal 3 al 7 maggio 1971) mise tra l'altro in discussione la *Disceptatio de Canone generali*<sup>86</sup>. Nello *Schema Canonum de sanctissima Eucharistia* come *Can. 1 (CIC 801)* si propose il Canone approvato durante la Sessione precedente<sup>87</sup>. Alcuni Consultori tuttavia proposero le loro osservazioni, accolte in seguito dal *Cœtus* stesso, e nello *Schema Canonum qui iam probati sunt "De sanctissima Eucharistia"* (de quo in *CIC cc. 801-869*) si approvò tale versione:

*«Can. 1 (CIC 801) – Eucharistia celebratio, in qua ipsemet Christus Dominus offertur et sumitur, est ipsius Ecclesiae actio, cui in persona Christi praesidet sacerdos, Minister huius Sacramenti proprius, et ad quam ceteri qui intersunt christifideles, sive clerici sive laici, suo quisque modo pro Ordinum et liturgicorum munerum diversitate participando, concurrunt»<sup>88</sup>.*

Nella *Synthesi* delle Sessioni VI-VIII pubblicata nel quarto volume di *Communicationes* si vede la *ratio* principale della revisione codiciale dei Canoni del *CIC* 17 riguardanti l'Eucaristia, cioè la dottrina sulla santissima

---

84 *Ivi*, 124.

85 *Ivi*, 125.

86 Cfr. PCCICR, *Synthesis*, 209.

87 Cfr. PCCICR, *Cœtus Studiorum "De Sacramentis". Sessio VII (dd. 3-7 maii 1971 habita). Disceptatio de Schemate Canonum de sanctissima Eucharistia*, in *Communicationes*, XXXI (1999), 190-191.

88 PCCICR, *Cœtus Studiorum "De Sacramentis". Sessio VII (dd. 3-7 maii 1971 habita). Appendix I. Schema Canonum qui iam probati sunt "De Sanctissima Eucharistia"* (de quo in *CIC cc. 801-869*), in *Communicationes*, XXXI (1999), 230.

Eucaristia delle Costituzioni e dei Decreti del Concilio Vaticano II<sup>89</sup>. Per quanto riguarda il tema di queste note, si trova lì la spiegazione del contenuto del primo Canone eucaristico e la proposizione della sua susseguente versione:

*«In primo Canone, qui generalem continet introductionem, affirmatur celebrationem eucharisticam esse ipsius Ecclesiae actionem, in qua quidem sacerdos, in persona Christi agens, peculiare exercet munus, sed ad quam alii christifideles suo quidem modo, concurrunt. Itaque textus propositus est qui sequitur “eucharistica celebratio, in qua ipsemet Christus Dominus offertur et sumitur; est ipsius Ecclesiae actio, cui in persona Christi praesidet sacerdos, Minister huius Sacramenti proprius, et ad quam ceteri qui intersunt christifideles, suo quisque modo pro Ordinum et munerum diversitate, participando concurrunt”»<sup>90</sup>.*

Nel breve sguardo generale sul lavoro della Commissione pubblicato nel sesto volume di *Communicationes* sono contenuti gli Schemi già pronti o in ultima fase di elaborazione. Quanto al *De Iure sacramentali* era

«in buona fase di elaborazione il progetto legislativo per la revisione dell'intera disciplina canonica riguardante i Sacramenti (Cann. 726-1153 *CIC*), tenendo conto sia della relativa dottrina conciliare sia dei numerosi documenti in materia emanati dalla Santa Sede per la loro applicazione: m.p. “*Sacrum Diaconatus Ordinem*”, Instr. “*Eucharisticum Mysterium*”, Instr. “*Matrimonii Sacramentum*”, Const. apost. “*Pœnitentini*”, m.p. “*Ad Pascendum*” e “*Ministeria quaedam*”, ecc. Lo Schema, che conserva con leggere varianti l'ordine sistematico dell'attuale Legislazione canonica, può prevedersi che si articolerà in 361 Canoni, così distribuiti: